РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИШКИНСКИЙ РАЙОН

РОЖДЕСТВЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РОЖДЕСТВЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

                                  Р Е Ш Е Н И Е
от 25 августа 2011 года № 80
с. Бутырское
	Об утверждении Положения «О муниципальной службе

 в   Рождественском  сельсовете»

         В соответствии  с Федеральными  законами  от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законами  Курганской области от 30 мая 2007 года № 251 «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области», от 7 июня 2011 года № 26 «О порядке присвоения и сохранения классных чинов  муниципальных служащих в Курганской области»,  на основании статьи  23 Устава Рождественского сельсовета Мишкинского района Курганской области, Рождественская сельская  Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о  муниципальной службе в Рождественском сельсовете согласно приложению к настоящему решению.

2. Решения Рождественской сельской Думы от 10 января  2008 года № 2  «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Рождественского сельсовета»,  от 4 мая 2008 года № 4   «О протесте на Решение Рождественской

сельской Думы № 2 от 10.01.2008 г. «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Рождественского сельсовета», от 27 апреля 2009 года № 38 «О внесении изменений и дополнений  в решение Рождественской сельской Думы № 2 от 10.01.2008 г. «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Рождественском  сельсовете», от 30 ноября 2009 года № 10 «О внесении изменений в решение Рождественской сельской Думы от 10 января 2008 года № 2 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Рождественского сельсовета» признать утратившими силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования на информационном стенде Администрации Рождественского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  депутата Рождественской сельской Думы Бугаенко В.В.
Глава Рождественского сельсовета                                                                  В.В. Сергеев
                                                                                                                                               Приложение к решению

                                                                                                                                    Рождественской сельской Думы

                                                                                                                                    от «25» августа 2011 г. № 80
                                                                                                                         «Об утверждении положения о

                                                                                                               муниципальной службе

                                                                                                                          в Рождественском сельсовете»

ПОЛОЖЕНИЕ

 о муниципальной службе в Рождественском сельсовете

         Настоящее положение  разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О муниципальной службе в Российской Федерации»), Законом Курганской области  от 30 мая 2007 года  №  251 «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области» (далее – Закон Курганской области «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области») и регулирует отношения в сфере организации муниципальной службы и правовое положение муниципальных служащих  Рождественского сельсовета.

Глава 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Основные понятия и термины

 1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).

          2. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, которые образуются в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления, избирательной комиссии  муниципального образования или лица, замещающего муниципальную должность.

          3. Муниципальный служащий – гражданин, исполняющий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

 4. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований, не замещают должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.

Статья  2. Предметы ведения Рождественского сельсовета в сфере муниципальной службы
        5. Уставом, иными нормативными актами  Рождественского сельсовета в соответствии с федеральными и областными законами регулируются:

5.1.  статус муниципального служащего;

5.2.  условия и порядок прохождения муниципальной службы;

5.3.  порядок управления муниципальной службой;

5.4.  требования к муниципальным должностям муниципальной службы;

5.5.  организация муниципальной службы;

5.6.  гарантии для муниципальных служащих;

5.7.  разработка и принятие местных программ развития муниципальной службы.

        6. Администрация Рождественского сельсовета вправе принимать к своему рассмотрению иные вопросы муниципальной службы, не исключенные из его ведения и не отнесенные к ведению органов государственной власти.

Статья 3. Законодательная основа муниципальной службы
       7. Муниципальная служба в Рождественском сельсовете осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от  6 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  другими федеральными законами, законами Курганской области, Уставом Рождественского сельсовета и  другими нормативными  правовыми актами Рождественского сельсовета.

        8. На муниципальных служащих Рождественского сельсовета (далее – муниципальный служащий) распространяется действие трудового  законодательства с особенностями, предусмотренными Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Статья 4. Основные принципы муниципальной службы

        9. Муниципальная служба  в Рождественском сельсовете основана на основных  принципах муниципальной службы, установленных Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Статья 5. Классификация муниципальных должностей в Рождественском сельсовете

      10. Муниципальные должности в Рождественском сельсовете классифицируются на:

1) высшие должности муниципальной службы;

2) главные должности муниципальной службы;

3) ведущие должности муниципальной службы;

4) старшие должности муниципальной службы;

5) младшие должности муниципальной службы.
      11. При соотношении должностей муниципальной службы   Курганской области и должностей государственной гражданской службы Курганской области руководствоваться Законом Курганской области «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области».

Статья 6. Классные чины муниципальных служащих

     12. Муниципальным  служащим  присваиваются классные чины муниципальных служащих в порядке, установленном Законом Курганской области от 7 июня 2011 года   № 26 «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Курганской области».

Глава 2. ОСНОВЫ ПРАВОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО

 Статья 7 . Права, обязанности, ограничения и запреты муниципального служащего Рождественского сельсовета

       13. На муниципального служащего в полной мере распространяются основные права, обязанности, ограничения и запреты, установленные Федеральным законом  «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Статья 8. Урегулирование конфликта интересов

       14. Урегулирование конфликтов интересов осуществляется  в порядке,   предусмотренном  действующим законодательством.

Статья 9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего

       15. Гражданин при поступлении на муниципальную службу в Рождественский  сельсовет, а также муниципальный служащий предоставляет Главе Рождественского сельсовета  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  в порядке и по форме,  установленных  действующим законодательством.

Статья 10. Поощрение муниципального служащего
      16. Виды поощрения муниципального   служащего    и  порядок его применения устанавливаются  муниципальными правовыми актами Рождественского сельсовета в соответствии с федеральными законами и законами  Курганской области.

Статья 11. Ответственность муниципального служащего

       17. За совершение дисциплинарного проступка - неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим   возложенных на него служебных обязанностей – Глава Рождественского сельсовета  имеет право применить  дисциплинарные взыскания, установленные Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

      18. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством.

Статья 12. Гарантии, предоставляемые  муниципальному  служащему

      19. Муниципальному  служащему   обеспечиваются гарантии, установленные Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

20. Помимо  гарантий,  установленных федеральным законодательством, муниципальному служащему   устанавливаются следующие дополнительные гарантии:

1) право на ежемесячную доплату к государственной пенсии муниципальных служащих.

     21. Предоставление гарантий,  предусмотренных настоящей статьей,  производится  за счет средств бюджета Рождественского сельсовета. Сокращение бюджетных ассигнований не может служить основанием для отмены или снижения гарантий муниципального служащего.

Статья 13. Денежное содержание муниципального служащего

      22. Размер  должностного  оклада, размеры и порядок  установления надбавок и иных выплат к должностному окладу муниципального служащего определяются нормативными правовыми актами Рождественского сельсовета в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Законом Курганской области «О регулировании  отдельных положений муниципальной службы  в Курганской области».
Статья 14. Пенсионное обеспечение муниципального  служащего и членов его семьи

       23. В области пенсионного обеспечения на муниципального служащего в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами Курганской области.

       24. Определение размера государственной пенсии муниципального служащего   осуществляется в соответствии с установленным Законом Курганской области «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области»  соотношением должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Курганской области.

      25. В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступившей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.

Статья 15. Отпуск муниципального служащего

       26. Муниципальному служащему   предоставляется ежегодный отпуск в порядке, установленном   Законом Курганской области «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области».

Статья 16. Стаж муниципальной службы

27. Стаж (общая продолжительность) муниципальной службы в Рождественском сельсовете  устанавливается  в соответствии с действующим законодательством

28. В стаж муниципальной службы включаются периоды работы, предусмотренные Законом Курганской области  «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области»

 1) для лиц, которые были приняты  на муниципальную службу до вступления в законную силу Закона Курганской области «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области»,  в стаж муниципальной службы засчитываются периоды работы, утвержденные решением Мишкинской районной Думы от 5 февраля 2004 года  № 312 «О стаже работы  лиц, замещающих должности муниципального образования – Мишкинский район, и стаже муниципальной службы муниципального образования – Мишкинский район дающем право на получение надбавки к должностному окладу за выслугу лет, дополнительного  оплачиваемого отпуска и других выплат и компенсаций, связанных с выслугой лет».

        29. Стаж муниципальной службы муниципального служащего устанавливается распоряжением Главы Рождественского сельсовета на основании решения комиссии по исчислению стажа муниципальной службы.

        30. Порядок создания и деятельности комиссии по исчислению стажа муниципальной службы определяется решением Рождественской сельской Думы. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

Глава 3. ПОРЯДОК ПОСТУПЛЕНИЯ НА МУНИЦИПАЛЬНУЮ СЛУЖБУ, ЕЁ ПРОХОЖДЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ

Статья 17. Порядок поступления на муниципальную службу

31. При поступлении на муниципальную службу в Рождественский сельсовет руководствоваться порядком поступления на муниципальную службу,  установленным Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Статья 18. Квалификационные требования к служащим, замещающим муниципальные должности

32. Для замещения должностей муниципальной службы в Рождественском сельсовете к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы  или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей предъявляются квалификационные требования, установленные  действующим законодательством.

33. Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальными правовыми актами Рождественского сельсовета с учетом задач и функций  данного органа  местного самоуправления, избирательной  комиссии Рождественского сельсовета и включаются в должностную инструкцию.

Статья 19. Конкурс на замещение  должности муниципальной службы

       34. При замещении должности муниципальной службы в Рождественском сельсовете  заключению трудового договора может предшествовать конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

       35. Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы устанавливается решением Рождественской сельской Думы. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование его условий, сведений о дате, времени и месте его проведения, а также проекта трудового договора не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии в Рождественском сельсовете  и порядок ее формирования устанавливаются  решением Рождественской сельской Думы.

       36. Глава Рождественского сельсовета  заключает трудовой договор и назначает на должность муниципальной службы одного из кандидатов, отобранных конкурсной комиссией по результатам конкурса на замещение должности муниципальной службы.

Статья 20. Аттестация муниципальных служащих

37. Аттестация муниципального служащего проводится в целях определения его соответствия замещаемой должности муниципальной службы. Аттестация муниципального служащего Рождественского сельсовета проводится один раз в три года аттестационной комиссией Мишкинского района на основании соглашения о передаче  полномочий.

38. Положение о проведении аттестации муниципальных служащих утверждается решением Рождественской сельской Думы с  учетом требований федерального и регионального законодательства.

Статья 21. Порядок ведения личного  дела  муниципального служащего

39. На муниципального служащего Рождественского сельсовета  заводится личное дело, к которому приобщаются документы, связанные с его поступлением на муниципальную службу, ее прохождением и увольнением с муниципальной службы.

40. Ведение личного дела муниципального служащего  осуществляется  главным специалистом  Администрации Рождественского сельсовета,  в соответствии с   действующим законодательством.
Статья 22. Основания для расторжения трудового договора с муниципальным служащим

41. Основаниями  для расторжения трудового договора являются случаи, предусмотренные   Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

42. Допускается продление срока нахождения на муниципальной службе муниципальных служащих, достигших предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.

Глава 4. УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ  В  РОЖДЕСТВЕНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ

Статья 23. Кадровая работа  Рождественского сельсовета

43. Управление муниципальной  службы Администрации Рождественского сельсовета  осуществляется  главным специалистом  Администрации Рождественского сельсовета,  в соответствии с действующим законодательством.
Статья 24. Реестр муниципальных служащих в Рождественском сельсовете

44.  В  Рождественском сельсовете  ведется реестр муниципальных служащих.

45. Порядок ведения реестра муниципальных служащих утверждается решением Рождественской сельской Думы.

Статья 25. Приоритетные направления формирования кадрового состава муниципальной службы

46. Приоритетными направлениями формирования кадрового состава муниципальной службы  в Рождественском сельсовете являются направления, установленные Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Статья 26. Кадровый резерв на муниципальной службе

47. В Рождественском сельсовете  в соответствии с муниципальными  правовыми актами Рождественского сельсовета может создаваться кадровый резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы.

Глава 5. ФИНАНСИРОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ   И ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

Статья 27. Финансирование муниципальной службы

48. Финансирование муниципальной службы в Рождественском сельсовете осуществляется за счет средств бюджета Рождественского сельсовета.

         49.  Разработка  и  реализация  муниципальных программ развития муниципальной службы в Рождественском сельсовете осуществляется за счет средств  бюджета Рождественского сельсовета.